
OBSAH

t Základy problematiky akutní a přednemocniční
neodkladné péče ....................................................................  1
1.1 Systém přednemocniční neodkladné péče ..............................  1
1.2 Nemocniční neodkladná péče ..................................................  14

1.3 Základní život ohrožující stavy ................................................... 16

2 Základy kardiopulmonální resuscitace ........................  18
2.1 Příčiny selhání vitálních funkcí ..................................................  19

2.2 Příznaky zástavy krevního oběhu a dechu ............................  20

2.3 Indikace ke kardiopulmonální resuscitaci ............................... 21
2.4 Kontraindikace kardiopulmonální resuscitace .....................  24

2.5 Ukončení kardiopulmonální resuscitace ................................ 24

2.6 Kardiopulmonální resuscitace dospělých .............................. 25

2.7 Specifika kardiopulmonální resuscitace dětí ........................  31

2.8 Specifika kardiopulmonální resuscitace v těhotenství ...... 37

2.9 Defibrilace během KPR ...............................................................  37

2.10 Farmakoterapie související s kardiopulmonální resuscitací .. 42

2.11 Poresuscitační péče ....................................................................  43

3 Umělá plicní ventilace a péče o ventilovaného
pacienta ................................................................................. 45
3.1 Cíle a indikace umělé plicní ventilace ....................................  4 6
3.2 Neinvazivní plicní ventilace .......................................................  52

3.3 Péče o pacienta na umělé plicní ventilaci .............................  54

4 Smrt mozku a péče o dárce orgánů ...............................  60
4.1 Transplantační program ...............................................................  61

4.2 Smrt mozku ...................................................................................  64

4.3 Péče o dárce orgánů v intenzivní péči ..................................... 69

5 Vybrané kapitoly z kardiológie ........................................  74
5.1 Vyšetřovací metody, diagnostika .............................................  74

5.2 Akutní koronární syndrom .......................................................... 76

5.3 Arytm ie ...........................................................................................  78



5.4 Srdeční selhání ...........................................................................  84

5.5 Plicní embólie .............................................................................  87
6 Základy anesteziologické péče .....................................  89

6.1 Anesteziologická péče ..............................................................  89

6.2 Rozdělení anestezie dle rozsahu působení .........................  93

7 Cévní vstupy ......................................................................  100
7.1 Periferní žilní katétry ..............................................................  100

7.2 Krátkodobé centrální žilní katétry ........................................ 106
7.3 Dlouhodobé centrální žilní katétry ....................................... 108

7.4 Periferní centrální žilní katétry ...............................................  112

7.5 Intravenózni porty .....................................................................  114
7.6 Arteriá lní katétry .......................................................................  117

8 Hrudní drenáž ...............................................................  121
8.1 Indikace hrudní drenáže ..........................................................  121

8.2 Kontraindikace hrudní drenáže ..............................................  121

8.3 Postup výkonu ........................................................................... 122

8.4 Možnosti drenážních systémů ...............................................  123

8.5 Nejčastější komplikace ...........................................................  125

8.6 Odstranění hrudního drénu ...................................................  126

8.7 Specifika ošetřovatelské péče .............................................. 126

9 Vybrané chirurgické výkony na gastrointestinálním
traktu ....................................................................................  128
9.1 Operace jícnu .............................................................................. 128

9.2 Operace žaludku ......................................................................  132
9.3 Operace na tenkém střevě .....................................................  135

9.4 Kolorektální operace ...............................................................  137

9.5 Bypassové operace ................................................................... 142

10 Akutní stavy v otorinolaryngologii ................................ 145
10.1 Akutní stavy v oblasti ucha ...................................................  145

10.2 Akutní stavy v oblasti nosu a vedlejších nosních dutin ... 149

10.3 Akutní stavy v oblasti krku ....................................................  153

11 Problematika katetrizace močového měchýře
a prevence infekcí močových cest související
s katetrizací močového měchýře ...................................  159
11.1 Indikace močové katetrizace .................................................  160

11.2 Komplikace permanentní katetrizace močového měchýře .. 161



11.3 Monitorace bilance tekutin  a vedení dokumentace

o bilanci tekutin  .......................................................................... 162

11.4 Zásady ošetřovatelské péče při proplachu 

permanentního močového katétru ........................................  163

11.5 Zásady prevence ošetřovatelské péče o pacienta 
s permanentním močovým katétrem jako součást

prevence infekcí močových cest související s katetrizací ... 165

12 Akutní selhání ledvin, ošetřovatelská péče
o pacienty s akutním renálním selháním ....................  168

13 Vybrané akutní stavy a onemocnění urogenitálního 
traktu v kontextu ošetřovatelské péče ........................ 174
13.1 TUR syndrom ............................................................................... 174

13.2 Urosepse ...................................................................................... 175

13.3 Renální kolika ............................................................................. 177
13.4 Torze varlete /  torze semenného provazce .......................... 178

13.5 Akutní retence moče ................................................................  179
13.6 Tamponáda močového měchýře ............................................  179

14 Chronické renální selhání ...............................................  181
14.1 Klasifikační schéma CKD ........................................................  183

14.2 Etiologie .......................................................................................  183

14.3 Klinický obraz ............................................................................. 184

14.4 Ovlivnění progrese a komplikací CKD .................................. 185

14.5 Ošetřovatelská péče o nemocné s chronickým 

onemocněním ledvin ................................................................. 188

15 Péče o dialyzované pacienty ............................................ 191
15.1 Predialýza ...................................................................................... 191

15.2 Dialýza ..........................................................................................  193

15.3 Cévní vstupy ................................................................................ 195
15.4 Mimotělní elim inační metody ................................................  2 0 3

15.5 Peritoneální dialýza .................................................................. 2 0 6

16 Péče o pacienta po transplantaci ledviny ...................  213
16.1 Historie a současnost transplantace ledviny ..................... 213

16.2 Vyšetření příjemce před transplantací ................................. 215

16.3 Příprava příjemce před transplantací ledviny ..................... 218

16.4 Pooperační péče ......................................................................... 219

16.5 Edukace pacienta ....................................................................... 221



17 Vybrané akutní stavy v diabetológii ............................  225
17.1 Základní klasifikace diabetů .................................................  225

17.2 Hypoglykémie ............................................................................  226

17.3 Hyperglykémie, d iabetická ketoacidóza .............................. 229

18 Působení elektrického proudu na člověka -  úrazy 
elektrickým proudem .......................................................  232
18.1 Elektřina a člověk .....................................................................  234
18.2 Působení e lektrického proudu .............................................. 236

18.3 První pomoc při úrazu elektrickým proudem ....................  238

19 Mimořádná událost s hromadným postižením osob .. 241
19.1 Společný zásah složek integrovaného záchranného 

systému ........................................................................................ 241
19.2 Činnost zdravotnické složky v místě mimořádné události

s hromadným postižením osob .............................................  244

20 Vliv psychiky rodící ženy na nepravidelný průběh 
porodu ...................................................................................  252
20.1 Definice fyziologického porodu ............................................ 252

20.2 Nepravidelný průběh porodu .................................................  252

20.3 Psychické a sociální aspekty ovlivňující porod ................  253

20.4 Nároky na porodní asistentku /  průvodce

při nepravidelně probíhajícím porodu ................................. 256

20.5 Závěrečné shrnutí a doporučení do praxe ..........................  257

Resume ........................................................................................ 259
Seznam zkratek .................................    260
Autoři ..........................................................................................  266


